G) Illud denique iuvat memorare, quod multi qui intersunt ritibus ac caeremoniis “fratrum separatorum” valde mirantur eorum efficacitatem simplicemque formam.

H) *Conclusio*. Lingua latina servanda est ut romani ritus propria, ob multiplices gravesque causas, saepius ab Ecclesia confirmatas.

I) “Sed hoc enuntiatum alterum non infirmit enuntiatum quod saepius, etiam coram Consilio primario seu hac Commissione Oecumenici Concilii audivimus, nempe *linguam non esse inter prima reli-*

— 26 —

*gionis elementa adscribendam* (non esse 'de essentia religionis', ut philosophi aiunt), etiamsi una eademque lingua clarum sit signum unitatis atque efficax instrumentum ad veritates accurate tradendas".

An grave extremumque damnum quod imminet non videmus? Si lingua vulgaris a Sacra Liturgia excluditur, optima certe omittitur occasio populum recte instituendi, divinum cultum restaurandi ... et hoc quidem fit *ob causas quae "ad substantiam religionis" non pertinent!*

L) Lingua uniuscuiusque gentis propria seu vulgaris est adhibenda:

1. In priore Missae parte (*Liturgia*, ut dicitur, *verbi*): sive in Oratione (*Collecta*), quia ex sententia Sancti Pauli, verbum "Amen" exigit ut populus intellegat; sive in Introitu, quippe qui mysterium celebrandum nuntiat; sive in Epistola et in Evangelio, ut patet; sive in Fidei Professione (*Credo*), quae doctrinam vel Prophetarum vel Apostolorum vel Christi vel Ecclesiae optime concludit; sive in Oratione ad Offeratorium, utpote quae excellentissima totius communitatis sit deprecatio, iam inde a saeculo secundo aevi christiani adhibita, atque occasionem praebet "intentionem sacrificii" declarandi.

In reliqua Missae parte sermo latinus servetur, excepta fortasse Oratione Dominica (*Pater Noster*), quae veluti culmen publicae deprecationis est animasque ad Communionem optime parat.

Etiam *in canticis* (cfr. Sanctus Paulus) usurpetur sermo vulgaris ut populus, eorum poesin ac venustatem intellegendo, ad Deum facile elevetur.

2. Eadem valent "a fortiori" in Sacramentis atque in Sacramentalibus administrandis, siquidem — ut certo constat — ea plurimis fidelibus *sunt quasi quaedam stationes* (tappe di incontro), *ubi Christo per Ecclesiam occurrunt*.

Hasce vero colloquendi vias praetermittere gravissimum est ».

His omnibus perpensis Commissio Liturgica

— 27 —

censuit textum art. 24 parum tantum emendare, proponens ut lineae 15-16 ita mutantur: *Latinae linguae usus in Liturgia occidentali servetur*. Et haec adnotavit: « Quoad linguam vulgarem Em.mi Patres in duas dividuntur sententias: quidam affirmant articulum nimis, quidam vero parum concedere. Commissio Liturgica submisit retinet articulum in secunda et in tertia parte retinendum esse uti proponitur; nam, quoad substantiam, confirmat actualem statum facti. Facultates, quae Conferentiis Episcopalibus concederentur non ampliores erunt quam nunc; manet pariter principium auctoritatis, cum earum acta a Sancta Sede recognosci debeant ».

Ne dedignentur Em.mi Patres huius Subcommissionis edicere an art. sit bene emendandus et an sufficientes habendae sint responsiones datae a Commissione Liturgica observationibus Patrum Commissionis Centralis supra relatis.

## ART. 25

Em.mo Card. Ferretto, qui petit an possibile sit in praesentibus fidelium conditionibus et rerum adiunctis haberi abundantior lectio Sacrae Scripturae, Commissio Liturgica respondet utique; sed non quod lectiones debeant esse longiores, sed ut in omnibus ritibus, in quantum possibile, sit lectio verbi Dei; et secundum ordinem determinatum, per turnum forsitan, maior pars S. Scripturae legatur. Hic, de cetero, datur norma generalis, postea, in singulis ritibus, determinanda.

## ART. 34

Em.mus Card. Cicognani dubitari posse dicit an revera prosit instituere commissiones liturgicas nationales.

Commissio Liturgica explicat: « Notetur quod hic agitur de Commissione Liturgica *in sinu* Conferentiarum Episcopalium cuiusvis Nationis, *ex Episcopis* composita; ac proinde bene potest moderari

— 28 —

in universa natione actionem pastoralem liturgicam, et promovere studia, cum agat nomine et auctoritate Conferentiae Episcopalis.

Institutum liturgicum, quod *forte* actionem pastorem praeparat, est ad directam et exclusivam dependentiam Episcoporum ».

## ART. 35

Em.mus Card. Léger proponit ut addatur: « intra eandem provinciam ecclesiasticam ».

Forsan — respondet Commissio Liturgica — melius est rem relinquere modo generaliore, cum aliquando, ut in Africa, sint Dioeceses plurium Provinciarum ecclesiasticarum, quae unam efforment Commissionem Liturgicam.

## ART. 36

Em.mus Card. Döpfner dicit quod melius est *Commendare*, non *Constituere* Commissiones de musica sacra et de Arte sacra.

Commissio Liturgica animadvertit quod « Motu proprio » S. Pii X, *praecipit*, non commendat constitutionem Commissionis dioecesanæ de Musica Sacra.

Commissio Liturgica tamen proponit ut, in fine lineae 6, post « adlaborent », addatur: « immo aliquando congruum erit ut in unam Commissionem coalescant ». Ita ut, ubi sunt difficultates ob penuriam personarum idonearum, res facilius solvatur.

— 29 —

## CAPUT II

DE SACROSANCTO EUCHARISTIAE  
MYSTERIO

## ART. 37

Em.mus Card. Gonçalves Cerejera proponit ut includatur nomen sancti Ioseph in Canone.

Non placet Commissioni Liturgicae, quia in Canone, ad modum coronae Sacrificii Redemptoris, circumstant solummodo Martyres et Martyrum Regina, una cum Christo specialissimo modo compatiens, et Corredemptrix. Introductio nominis S. Ioseph viam aperiret non parvis difficultatibus.

## ART. 38

Em.mi Cardinales Spellman et Jullien petunt ne Missa longior fiat.

Utique, respondet Commissio Liturgica. Abundantior lectio verbi Dei ita fiet ut nullatenus Missam longiorem reddat. Talis lectio enim eo sensu concipitur a Commissionem ut instituaturs cyclus « plurium annorum » cum lectionibus diversis; lectiones Missae non augentur neque numero, neque quantitate. (Cf. quae dicta sunt ad num. 25, *De principiis generalibus*).

## ART. 40

Em.mus Card. Léger suggerit ut « Memento » supprimantur.

A priori, hoc non videtur Commissioni Liturgicae opportunum; immo multum noceret. At res remittatur studio Commissionis postconciliaris.

— 30 —

## ART. 41

1. Em.mus Card. D'Alton petit ut explicite excludatur lingua vulgaris a quibusdam partibus Missae, v. g. ab Offertorio, a Praefatione, et a Canone Missae.

Haec explicita declaratio non videtur necessaria Commissioni Liturgicae.

2. Em.mus Card. Gracias proponit ut loco verborum « in lectionibus » ponantur verba « in liturgia verbi ».

Minime, respondit Commissio Liturgica; quaedam partes etiam in liturgia verbi *caute* essent vulgari lingua introducendae. Saltem Commissioni hoc non videtur adhuc maturum. Quid tunc de cantibus « Proprii » et de consequentibus melodiis gregorianis?

3. Em.mus Card. Léger proponit ut in tertia linea art. 41, loco « oratione communi et nonnullis cantibus », dicatur « in nonnullis orationibus et cantibus ». Ratio est quia si Oratio et Postcommunio in lingua vernacula essent, monitiones ante precem non essent amplius necessariae, et sic prolixitas commentariorum evanesceret. Sed mens Commissionis Liturgicae est ut lingua vulgari dicatur *oratio communis* in Missa, si introducatur, uti sperandum est. Collecta et Postcommunio sunt formulae « praesidentiales » seu sacerdotis uti praesidis Coetus liturgici, et convenit ut dicatur lingua celebrantis, seu lingua latina.

## ART. 42

(*de communione sub utraque specie*)

Patres Commissionis Centralis plures observationes fecerunt quoad hunc articulum, quae sunt:

I. « Non videtur quare haec quaestio resumatur cum — quantum scio — nemo nec quidquam ad id impellat. Neque fratres separati neque orien-

— 31 —

tales eam nunc exagitant tamquam motivum dis-sentionis cum catholicis: difficulter ergo concessio huiusmodi ab ipsis aestimaretur ut signum caritatis et desiderium pacis fovendae.

Insuper non lenis saltem pro modernis obstat hygienica difficultas, bibendi nempe in calice communi » (Micara: concordat Pizzardo).

II. « Non placet quod communio detur sub utraque specie » (Aloisi Masella: concordant Coppello, Jullien, Cooray, Quiroga y Palacios).

III. « Loco verborum: *iudicio Episcoporum*, dicerem: *iudicio Apostolicae Sedis*, etiam ad eandem disciplinam fovendam et tuendam » (Ferretto: concordant McGuigan, Giobbe).

IV. « Communionem sub utraque specie, cum certo non concedatur « passim et omnibus, quia ad-sunt magna practica incommoda, ac difficilis erit fidelium pietatis et mentis aptatio », vera utilitas Ecclesiae non exigit. Concessio « pro certis et bene determinatis casibus » magnam confusionem et turbationem fidelium facit » (Spellman: concordant Quiroga y Pal., Giobbe, Godfrey, Santos, Albareda, Antezana).

V. « Communio sub utraque specie ne relinquatur iudicio singulorum ordinariorum, ne fiat nimia diversitas, sed casus generatim fixentur, forsitan pro omni celebratione, in professionibus religiosis; pro laicis cum speciali licentia Sanctae Sedis tantum » (Frings: concordant Richaud, Bazin, Bernard, Jelmini).

VI. « Pluries adstiti huiusmodi communioni ut Eparcha Planae Graecorum, et animadvertere potui eam — practice — incommodis non paucis occasionem praebere, et in primis esse quodammodo contrariam praecepto de valitudine servanda (Igiene).

— 32 —

Inter alia incommoda quae producerentur, id maxima consideratione dignum mihi videtur, quod duo modi communionis faciendae haberentur: sub una specie et sub duabus speciebus, cum gravi fidelium discrimine » (Ruffini: concordant Godfrey, Santos, Heard).

VII. « Ad communionem sub u. s. introducendam non adhaereo nisi fortasse pro aliquo casu a Sancta Sede exceptionaliter statuendo e. g. occasione professionis religiosae » (Valeri: concordant Cento, Meyer).

VIII. « Articulus 42 iterum est perpendendus, non quia obstat ratio theologica, sed quia dubia exurgi possunt de convenientia practica, praesertim circa reverentiam SS. Sacramento debitam et circa facilitatem abusus progressu temporum. Quomodo-cumque si hic articulus placet, rogarem ut casus adamussim determinantur et nihil remittatur ad uniuscuiusque Conferentiae vel Episcopi sententiam » (Siri).

IX. « Circa "Communionem sub utraque specie" saltem in variis provinciis Indiae non esset valde practice, quia in istis provinciis nos habemus "Prohibition", i. e. nobis non est licitum per legislationem gubernii bibere vinum, multo minus liquores fortes. In praesenti, difficile est habere sufficientem quantitatem vini pro duplici ablutione a sacerdotibus in Missa facienda » (Gracias).

X. « Non video utilitatem communionis sub utraque specie. Puto quod in innovationibus rituum vitari debet species quasi Ecclesia latina usque nunc erraverit » (Giobbe).

XI. « Rarissime fiat Communio sub utraque specie propter difficultates ordinis practici. Res re-

— 33 —

linquatur ab Episcopis determinanda in Conferentiis » (Godfrey: concordat Alter).

XII. « Usus communionis sub utraque specie profundius examinatur, praesertim sub ratione practicitatis » (Confalonieri: concordant Richaud, Jelmini, Gilroy, Bernier).

XIII. « Hic Schema nostrum rem magnam magno cum animo aggreditur. Praemittendum tamen est, usum consuetum communicandi sub una specie tantum maximae esse utilitatis pro tota Ecclesia. Secus distributio S. Communionis v. gr. in Congressu Eucharistico seu ubicumque confluat maior numerus fidelium, esset impossibilis. Tamen homines, qui iam profundius spiritum Liturgiae penetraverunt, valde dolent de eo, quod in ritu latino pro eis nulla est possibilitas communionis sub specie vini. Ad augendam participationem actuosam Liturgiae et fovendam venerationem Pretiosissimi Sanguinis Domini Nostri Iesu Christi, nec non ad fratres separatos alliciendos, explendum esse hoc iustum desiderium omnino censeo. Utique hac in quaestione lente incipiatur et caute procedatur » (Döpfner).

XIV. « Valde caute procedendum et pro laicis non permittendum, mihi videtur » (Doi).

XV. « De Communionem sub utraque specie n. 42, p. 13). Rationes quibus ecclesia compulsa est pluries praxim communionis sub unica specie acriter defendere (v. g. uti contra Huss, Wicleff) non solum fidei pericula fuerunt et manent sed etiam utilitas practica, impietatis pericula vitare etc. Quae causae hodie etiam exstare possunt. Nequimus Ecclesiae plurima et acria certamina repente abdicare, quodam tantum modernitatis spiritu ducti » (Ottaviani: multi concordant).

— 34 —

XVI. « Censeo talem admissionem non interpretatam iri ab acatholicis tamquam gestum amicitiae, sed prius tamquam confessionem ex parte Ecclesiae se in hoc errasse. Non placet propositum discrimen inter communicantes » (Heard).

XVII. « Quaestio decidatur a Concilio » (Bea).

XVIII. « Cette restauration est d'abord conforme au désir de Notre Seigneur qui n'a pas en vain institué l'Eucharistie sous deux espèces, à l'usage des fidèles autant que des prêtres.

Mais à cette restauration, le Schema qui nous est soumis impose des restrictions qui nous paraissent exagérées. Il nous semble que la communion sous les deux espèces devrait être la règle générale et que c'est la communion sous une seule espèce qui devrait constituer l'exception et n'être premise que "sublato fidei periculo, pro certis et bene determinatis casibus, iudicio Episcoporum" » (Maximos IV Saigh).